CAPUT XVIIII.

Sic itaque, nec aliter se habere assolet veritas :
qui etenim vitam degunt a communi 396 via re-
motam, tum singulari pugnant certamine, tum
inermi cum adversario manus conserunt; arma
namque passionum sunt negotia; qui vero multitu-
dinibus in urbe commiscentur, tum multis ex par-
tibus multos habent omnimode insidiantes, tum
omnes hos munitos omnibus instrumentis bellicis,
et quando potuerint vulnerare, lethales plagas in-
ferentes; unde stultum est pavidam vitam et cer-
tamini obnoxiam studiose sibi ipsi moliri, cum adsit
facultas eandem periculo carentem et metus
expertem transigere, inque necessaria, quæ con-
cessa est, collocari securitate. Quis enim, dum se-
cesserit ab insidiatoribus, et procul seipsum ab
eorum commistione separarit, deinceps non securo
est animo, ac sine sollicitudine exsistit, nulla am-
plius ex parte ullam reformidans noxam? Quis au-
tem cum istis col habitans non est in metu conti-
nuo, omni ex parte omnique tempore expectans
insidias, cum omnes moliantur ipsas assidue, uti
solent malevoli in malevolos? Quo pacto igitur vitæ
instituto pacifico, minimeque perturbato melius est
id, quod cum injuriam inferentibus habetur? Et
quomodo via, quæ latronibus et barbaris est infe-
sta, visa fuit, aut videtur aliquibus potius eligenda,
quam ea, quæ absque ullo metu pervia est? Illa
quidem et jugulatores habet cruentos, et vestium

397 CAPUT XIX

Alii, tramites asperos et transitu difficiles, de-
clinantes, quamvis sint concisi, ac breviores, in-
quirunt semitas planas ac publicas, quæ longiores

²² Jerem. vi, 25. ²³ I Petr. v, 8. ²⁴ Isa. xxvi, 20. ²⁵ IV Reg. vi, 52.

multo sunt, indigentque diuturniori tempore, ut conficiantur. Et qua ratione via, quæ ardua est et vix pertransiri potest, quæ longa et periculosa, quæ ferarum ictibus subjecta, ac prædonum est altrix, et laqueos habet, et scandala, et insultus, et insidias, et detrimenta multa, judicatur præstantior ea quæ tolerabilis est, atque concisa et plana? Ibi mulieris aspectus proritat, divitiæ, et potentatus, et gloria commovent æmulationem; alia iracundiam vellicant; alia concupiscentiam succendunt; alia diffusionem cordis præ lætitia, alia vero animi demissionem inferunt; alia vultum demissum, seu pudorem cum mœrore et confusione; alia gaudium, hilaritatemque efficiunt; alia oblectationem, et alia tædium; sicque quotidie his quæ videntur et audiuntur inflammata et eventitatae passionibus, quomodo in splendidam flammam tandem aliquando non exsurgunt, et continua exercitatione non pertingent ad habitum dissolvi difficilem, ac transmutationem, aut laboriosam, aut fortassis impossibilem non efficiunt? Etenim consuetudo non minus quam vinculum detinens, non permittit recessum, quippe quæ paululum cedit impulsui moventi, at rursus trahit ad se ipsam eum, qui conatur abscedere. Verum, qui ab hujusce vitæ negotiis separatus est, et sensus avertit a rebus sensibilibus, atque apud seipsum quiete agit, si memorias habeat passionibus percitas, celerius delebit eas, tempore, **398** quod omnia perantiquat, horum quoque paulatim oblivionem inducente; sin vero nullam susceperit effigiem eorum quæ pugnam cient, luctam habet adversus expugnatum, et abduci nullo negotio queunt, mente